
COPIA Proposta DT - 118 - 25/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 554 DEL 01/07/2024

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 - PROGETTO NIDO D'ESTATE:
APPROVAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA



COPIA Proposta DT - 118 - 25/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 - PROGETTO NIDO D'ESTATE:
APPROVAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 49020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto prot. n. 12579 del

05/03/2021 e decreto prot. n. 16772 del 8.3.2024, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base

dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti nell’area programmazione

ed organizzazione unitamente a “Servizi di staff” e “Avvocatura civica”, così come individuati nello

schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 185 del 22.12.2023, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance) 2024-

2026;

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 158/2023 - prot. n. 49906 del 10.8.2023 - con la quale è

stato approvato il calendario di funzionamento dell’Asilo Nido Comunale “Aquilone” per l’a.e.

2023/2024, ove in particolare viene individuata nel 26.7.2024 la data di termine delle attività

educative con gli utenti;

RICHIAMATO l’art. 87, c. 5, CCNL personale Funzioni Locali 16.11.2022 che, nell’individuare in

42 settimane il calendario scolastico dell’asilo nido, dispone che “Attività ulteriori, rispetto a quelle

definite nel calendario scolastico, possono essere previste a livello di ente … per un periodo non



COPIA Proposta DT - 118 - 25/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

superiore a quattro settimane da utilizzarsi sia per le attività dei nidi …; gli incentivi economici di tali

attività sono definiti in sede di contrattazione integrativa … utilizzando le risorse di cui all’art. 79

(Fondo risorse decentrate - costituzione) del presente CCNL”;

RILEVATO che, alla luce della disposizione sopra richiamata, le 42 settimane di calendario

scolastico terminano il 28.6.2024;

RICHIAMATO l’art. 21 del contratto integrativo decentrato parte normativa 2023-2025 - parte

economica anno 2023, sottoscritto in data 22.12.2023 che disciplina gli incentivi per la remunerazione

delle attività ulteriori prestate oltre le 42 settimane dal personale educativo dell’asilo nido, e limitate

ad un periodo non superiore a quattro settimane, pari a € 300,00= lorde per educatrice per ogni

settimana di partecipazione;

VISTO il progetto predisposto dalla responsabile dell’asilo nido, prot. n. 45778 del 27.6.

u.s., ed allegato al presente atto;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 463 del 4.6.2024 con la quale si è proceduto a

costituire, per l’anno 2024, il fondo risorse decentrate del personale dipendente;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;

2. di approvare l’allegato progetto relativo alle ulteriori attività, rispetto a quelle definite nel

calendario scolastico, prestate dal personale educativo dell’asilo e limitate ad un periodo non

superiore a quattro settimane;

3. di dare atto che in applicazione al cci in vigore l’incentivo economico riconosciuto ad ogni

educatrice che parteciperà al progetto è di € 300,00 per ogni settimana di adesione dal 1/7 al

26/7;

4. di impegnare la somma complessiva di € 10.800,00 quale incentivo per l’attività di cui al punto

precedente, imputando la spesa come segue:

Importo € Miss. Prog. titolo Macro

aggr.

bilancio Capitolo

articolo

codice

10.800,00 01 10 1 01 2024 1101010 U.1.01.01.01.004

5. di impegnare la spesa relativa agli oneri riflessi pari a € 2.600,00, imputando la spesa come

segue:



COPIA Proposta DT - 118 - 25/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to dott. Pietro Cervadoro

importo € Miss. Prog. titolo Macro

aggr.

bilancio Capitolo

articolo

codice

2.600,00 01 10 1 01 2023 1101014 U.1.01.02.01.001



COPIA Proposta DT - 118 - 25/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 - PROGETTO NIDO D'ESTATE: APPROVAZIONE
E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 27/06/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 01/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 118 - 25/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 - PROGETTO NIDO D'ESTATE: APPROVAZIONE
E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG:
Descrizione Capitolo: Fondo risorse decentrate dipendenti - art.31 CCNL 2004

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.01.01.004 01.10 1101010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

668 1966 10.800,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 - PROGETTO NIDO D'ESTATE: APPROVAZIONE
E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
CIG:
Descrizione Capitolo: Oneri previdenziali assistenziali assicurativi carico ente su trattamento accessorio art.15
C.C.N.L. 98

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.01.02.01.001 01.10 1101014 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

669 1967 2.600,00 0 0,00

Lì, 01/07/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/07/2024 Il Segretario Generale



COPIA Proposta DT - 118 - 25/06/2024

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

f.to Alfredo Ricciardi


